CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

estabeleça um diálogo com a

empresa responsável pelo

transporte público na cidade (SOU

INDAIATUBA), para que seja

realizada a fiscalização da limpeza

dos ônibus das linhas 309, 314 e 315.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal que estabeleça um diálogo com a empresa responsável
pelo transporte público na cidade (SOU INDAIATUBA), para que seja
realizada a fiscalização da limpeza dos ônibus das linhas 309, 314 e 315.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA

Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre a limpeza

inadequada dos ônibus das linhas 309, 314 e 315. Uma munícipe, que utiliza

diariamente esses transportes para ir ao trabalho, relatou que a sujeira presente

nos veículos é motivo de constante preocupação. Além disso, houve casos em

que ela saiu do ônibus com a roupa suja, evidenciando a falta de manutenção e

limpeza adequadas.

Essa situação compromete não só a higiene, mas também a

dignidade dos usuários. A higiene dos ônibus é essencial para garantir a saúde

e o bem-estar dos passageiros, além de proporcionar uma viagem mais

confortável e segura. Portanto, é necessário que sejam tomadas medidas

urgentes para assegurar a limpeza adequada dos ônibus dessas linhas,

promovendo um ambiente mais seguro e saudável para todos os passageiros.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias para o nosso

município e atender às solicitações dos munícipes, indico ao Exmo. Sr. Prefeito

que estabeleça um diálogo com a empresa responsável pelo transporte público

na cidade (SOU INDAIATUBA), para que seja realizada a fiscalização da limpeza

dos ônibus das linhas 309, 314 e 315, garantindo condições adequadas de uso

para todos os cidadãos.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3676/2024
07/08/2024 - 16:47
IND 2002/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3676/2024
07/08/2024 - 16:47
IND 2002/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3676/2024
07/08/2024 - 16:47
IND 2002/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 07 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3676/2024
07/08/2024 - 16:47
IND 2002/2024